Организация Объединенных Наций  S/2007/320

Совет Безопасности
Distr.: General
30 May 2007
Russian
Original: English

07-36399 (R)    010607    010607
*0736399*

  Письмо Генерального секретаря от 30 мая 2007 года на имя
Председателя Совета Безопасности

 Имею честь настоящим препроводить текст письма Блэза Компаоре, пре-
зидента Буркина-Фасо, в его качестве посредника в мирном процессе в
Кот-д’Ивуаре от 16 мая 2007 года (см. приложение).

 Буду признателен за доведение настоящего письма до сведения членов
Совета Безопасности.

 Копия настоящего письма направляется Йохану Вербеку, председателю
Комитета Совета Безопасности, учрежденного резолюцией 1572 (2004) по
Кот-д’Ивуару.

(Подпись) Пан Ги Мун

S/2007/320

2 07-36399

Приложение

  Письмо президента Буркина-Фасо от 16 мая 2007 года на имя
Генерального секретаря

 Я хотел бы вновь выразить мою глубокую признательность Вам лично и
Организации Объединенных Наций за неизменную поддержку, которую я по-
лучал в течение выполнения моей миссии в качестве посредника в процессе,
имеющем своей целью восстановление мира в Республике Кот-д’Ивуар.

 Политические заинтересованные стороны в ивуарийском кризисе приняли
Уагадугское политическое соглашение и дополнительное соглашение от 4 и
26 марта 2007 года соответственно, которые были одобрены Советом по вопро-
сам мира и безопасности Африканского союза. Совет Безопасности Организа-
ции Объединенных Наций 28 марта 2007 года принял заявление своего предсе-
дателя по Кот-д’Ивуару, в котором он также одобрил это соглашение.

 В рамках последующей деятельности в связи с соглашением я созвал в
Уагадугу 11 мая 2007 года первое совещание Комитета по оценке и контролю.

 Комитет с удовлетворением отметил достигнутый прогресс, в частности
формирование нового правительства, создание и начало деятельности единого
командного центра, упразднение зоны доверия, учреждение и развертывание
совместных подразделений и принятие на основе указа нового закона об амни-
стии.

 Комитет также приветствовал поддержку, оказываемую международным
сообществом, и в частности Советом Безопасности Организации Объединен-
ных Наций, Уагадугскому политическому соглашению.

 С тем чтобы воспользоваться стимулом, сложившимся в результате по-
среднической деятельности, и обеспечить успех процесса мира и примирения в
Республике Кот-д’Ивуар, я прошу Вас оказать поддержку частичной и неза-
медлительной отмене эмбарго на поставки стрелкового оружия, введенного
Советом Безопасности Организации Объединенных Наций в его резолю-
ции 1572 (2004 года) от 15 ноября 2004 года.

 Эта мера будет использоваться в основном для того, чтобы содействовать
оснащению сил безопасности и обороны для выполнения их миссии по под-
держанию правопорядка.

 Я хотел бы вновь выразить мою признательность за Вашу личную при-
верженность делу восстановления прочного мира и стабильности в
Кот-д’Ивуаре и выражаю уверенность в том, что я могу надеяться на Вашу
поддержку в получении благоприятного ответа на эту просьбу.

(Подпись) Блэз Компаоре
Президент Буркина-Фасо